
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 111 del 09-02-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU MANUFATTI IN LEGNO PRESSO LE
SCUOLE DEL TERRITORIO COMUNALE – CUP C82H23000030004 – CIG Z8939AD884
– AGGIUDICATARIO: IMPRESA INDIVIDUALE BACCIANELLA LORENZO – CODICE
3.2.1 – RUP GEOM. FABIANA BALDI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 39
Proposta del settore n. 109

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RITENUTO necessario provvedere all’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria
dei manufatti in legno presso le scuole primarie e le scuole dell’infanzia ubicate sul territorio
comunale, per l’importo stimato di euro 16.393,44 oltre IVA 22%, come da documentazione
tecnica custodita in atti;

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso di
lavori di importo inferiore a euro 150.000,00 anche senza consultazione di più operatori
economici;

 
RITENUTO opportuno che le lavorazioni in questione vengano eseguite da un operatore
economico esperto nel settore, in possesso di apposita attrezzatura ed esperienza pregressa
in analoghe prestazioni;

 
DATO ATTO dell’indagine di mercato svolta dal Responsabile Unico del Procedimento presso
alcune aziende specializzate e preso atto della immediata disponibilità dell’impresa individuale
Baccianella Lorenzo con sede in San Marcello Piteglio (PT);

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore
a euro 5.000,00, sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
VISTA la procedura di affidamento diretto n. 1619/2023 espletata in data 26/01/2023 sulla
piattaforma telematica Start, istituita dalla Regione Toscana, a seguito della quale l'impresa
individuale Baccianella Lorenzo ha inviato la propria offerta economica per un importo pari a
quello stimato dalla Stazione Appaltante (euro 16.393,44 oltre IVA 22%);

 
DATO ATTO del rispetto dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza in quanto dal contenuto del presente provvedimento su evince l'interesse
pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del lavoro che si intende acquistare
nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;

 
ATTESO pertanto, subordinatamente al positivo esperimento dei requisiti ex art. 80 del D.
Lgs. 50/2016, di affidare direttamente i lavori di manutenzione straordinaria dei manufatti in
legno presso le scuole primarie e le scuole dell’infanzia ubicate sul territorio comunale all’
impresa individuale Baccianella Lorenzo con sede in San Marcello Piteglio (PT), Via della
Repubblica n. 1708, Codice Fiscale BCCLNZ79T03D612E, Partita IVA 01696850476, per la
somma di euro 16.393,44 oltre IVA 22%, per complessivi euro 20.000,00;

 
DATO ATTO:
- che l'importo di euro 20.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo 6210/500 per euro
10.000,00 ed al capitolo 6310/500 per euro 10.000,00, bilancio di previsione 2023/2025,
annualità 2023;
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è C82H23000030004;

2/5



- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z8939AD884;
- di aver acquisito dall'operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- che la forma contrattuale consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che le somme spettanti saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2023/2025 (codice 3.2.1);
- che il presente atto è assunto nelle more di approvazione del PEG e PIAO 2023/2025;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la determinazione del Dirigente dell'area 3 - Valorizzazione e Sviluppo del Territorio n. 1373
del 30/12/2022 di nomina della Geom. Fabiana Baldi titolare della posizione organizzativa di
Gestione del Patrimonio afferente al Servizio Lavori Pubblici;

 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

 
DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare i lavori di manutenzione straordinaria dei manufatti in legno presso le scuole
3/5



primarie e le scuole dell’infanzia ubicate sul territorio comunale all'impresa individuale
Baccianella Lorenzo con sede in San Marcello Piteglio (PT), Via della Repubblica n. 1708,
Codice Fiscale BCCLNZ79T03D612E, Partita IVA 01696850476, per la somma complessiva di
euro 20.000,00, dando atto che l’aggiudicazione definitiva è in ogni caso risolutivamente
condizionata alla positiva verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati in
sede di gara;

3) di impegnare in favore dell'impresa individuale Baccianella Lorenzo la somma di euro
20.000,00 con imputazione finanziaria ai seguenti capitoli del bilancio di previsione
2023/2025, annualità 2023:
- euro 10.000,00 al capitolo 6210/500;
- euro 10.000,00 al capitolo 6310/500;

4) di dare atto:
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è C82H23000030004;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z8939AD884;
- di aver acquisito dall'operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- che la forma contrattuale consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che le somme spettanti saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2023/2025 (codice 3.2.1);
- che il presente atto è assunto nelle more di approvazione del PEG e PIAO 2023/2025;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della
Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- del rispetto dei termini procedimentali;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

5) di disporre la tramissione del presente atto all'impresa aggiudicataria;

6) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016
ss. mm. ii, la Geom. Fabiana Baldi, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data Il Responsabile del Servizio

4/5



07-02-2023 BALDI FABIANA

5/5


